COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

                                                           INFORMÁTICA

                                         REQUERIMENTO N °         , DE  2007
                                                   (do Sr. Jorginho Maluly)

                                                               Requer a realização de Audiência Pública para
                                                               conhecer e  debater  soluções  tecnológicas  de
                                                               combate à corrupção e à fraude.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  V.Exa.,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão,  que sejam convidados em audiência pública o Sr. Diretor Geral da empresa
Tempo Real Tecnologias de Informação, a Sra. Chefe do Departamento de Recuperação de
Ativos  e  Cooperação  Jurídica  Internacional  (  Laboratório  de  Combate  à  Lavagem  de
Dinheiro) do Ministério da Justiça, o Exmo Sr. Deputado Federal Osmar Serraglio, o Exmo
Sr.  Presidente  do  Tribunal  de  Contas  da  União  (  Serviço  de  Gestão  de  Informações
Estratégicas  para  o  Controle  Externo)  e  o  Sr.  Diretor-Presidente  do  SERPRO   para
exporem e debaterem suas respectivas experiências sobre o tema proposto.

                                                    JUSTIFICAÇÃO

A  crescente  utilização  de  ferramentas  tecnológicas  eficazes  tem ensejado
inegáveis sucessos no combate à corrupção, à fraude e ao crime organizado pelos diversos
segmentos oficiais envolvidos na repressão a tais ilícitos.

Portanto, torna-se oportuno o conhecimento de algumas dessas tecnologias,
bem como a discussão de suas aplicações na visão de quem vivenciou ou vivencia o papel
de usuários delas. *
9
2
5
2
F
A
7
5
3
3
*

  9

25
2F

A
75

33

Nesse  escopo,  os  participantes  sugeridos  situam-se  em duas  vertentes  :  a
vertente  de  quem detém o  conhecimento  e  a  aplicação  de  tecnologias  pertinentes  e  a
vertente de quem tem a experiência de ser usuário dos resultados de aplicações de tais
tecnologias.

Na primeira vertente, encontram-se a empresa Tempo Real - responsável pelo
sistema  tecnológico  de  investigação  denominado  i.2,  utilizado  em  diversos  órgãos
governamentais  –  e  o  Departamento  de  Recuperação  de  Ativos  e  Cooperação  Jurídica
Internacional do Ministério da Justiça , a quem está subordinado o Laboratório de Combate
à Lavagem de Dinheiro, órgão que testa e certifica ferramentas tecnológicas de combate
aos ilícitos já destacados.

Na segunda vertente, encontram-se o Exmo Sr Deputado Osmar Serraglio -
relator da CPMI dos Correios e que poderá relatar a sua experiência como usuário dos
resultados da aplicação de tecnologias naquela Comissão - , o TCU e o SERPRO – que
poderão  discorrer   sobre  o  valor  da  utilização  de  ferramentas  tecnológicas  em  seus
trabalhos de investigação e de auditoria.

Portanto, diante da oportunidade e relevância da audiência proposta é que
solicitamos a aprovação do presente Requerimento.

                                        Sala da Comissão, em

                                                 Jorginho Maluly
                                 Deputado Federal  Democratas / SP

*
9
2
5
2
F
A
7
5
3
3
*

  9

25
2F

A
75

33